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kan falde bort. I  Øieblikket tør jeg ikke paastaa, 
at denne Betegnelse staar i Lovgivningen, men det 
vil ogsaa have mindre Betydning, da der er Tid 
til endnu at rette det. Jeg skal iøvrigt ikke glæde 
mig over den Modtagelse, mit Ændringsforslag 
har faaet af det ærede Medlem, lige saa lidt som 
det har faaet nogen gunstig Modtagelse hos den 
høitærede Minister, Naar jeg ikke fra anden Side, 
nemlig fra det ærede Medlem for Sorø Amts 2den 
Valgkreds (Lllbertii, havde faaet en temmelig 
veerdifiild Støtte i den Betragtning, som ligger til 
Grund for mine to Ændringsforslag, vilde jeg 
have næret meget lidt Haab om, at de vilde kunne 
vinde nogen Tilslutning her i Thinget; men da 
det ærede Medlem for Sorø Amts 2den Valgkreds 
fuldstændig delte den Betragtning, som gaar igjen- 
nem begge mine Ændringsforslag, at Forligsprøven 
er nødvendig ved Kontra- og Kontinuationssøgs- 
Maal, og at den nye Bestemmelse, der er kommen 
ind i § 3, i mange Maader kan være uheldig, da 
jeg har faaet Understøttelse fra en saa fagkijndig 
Side, tør jeg haabe, at de ærede Medlemmer ville 
tage disse Asndringsforslag under nærmere Over- 
veielse og muligvis give dem deres Stemmer 
Den høitærede Minister kom til at sige, idet han 
omtalte det Ændiingsforslag, der er stillet af det 
ærede Medlem for Sorø Amts 3die Valgkreds 
(Tauber) med Flere, og som meget varmt blev 
anbefalet af det ærede Medlem for Sorø Amts 
3die Valgkreds, at, dersom den første Del af dette 
Ændringsforslag vedtages, vilde man i de fleste 
Tilfælde kunne nøies med at møde een Gang; det 
vil sige, naar disse mindre Summer under 100 Rd. 
ikke blive Gjenstand for Prøve ved Forligskommis- 
sionen, men derimod ved den almindelige Ret, kan 
man maaske komme til at nøies med at møde een 
Gang, forudsat at der ved den almindelige Ret 
opnaas Forlig. Men i det Tilfælde, at Sagen 
foretages for Forligskommissionen, og der opnaas 
Forlig, kan man ogsaa der nøies med at møde een 
Gang, i alt Fald i de fleste Tilfælde, om ikke i 
alle. Efter hvad jeg iOieblikket tror, kan et For- 
lig, som lovformelig er afsluttet for Forligskom- 
missionen, liegges til Mund for Exekutiom i alt 
Fald i Henhold til den nye Udpantningslov i 
Auktionsspmgsinaal og ligeledes i alle Gjældssager, 
hvor der er Dokumenter for Gjælden, hvor der er 
indgaaet særlig Forpligtelse om Betalingen, Jeg 
tør ikke paastaa, at det er saaledes i alle Tilfælde; 
men i alt Fald i de fleste kan man nøies med at 
møde een Gang for Forligskommissionen, saa at 
jeg overfor den ærede Minister maa mene, at dette 
dog ikke er en tilstrækkelig Grund. Lige som det 
ærede Medlem for Sorø Amts 3die Valgkreds 
(Tauber) meget ivrede mod mit Ændringssorslag, 
anbefalede han meget varmt sit eget, men det fore- 
kommer mig, at han i sin hele Betragtning ude- 
luktende stillede sig paa Skyldherrens Standpunkt; 
det gjaldt kun om, saaledes som der staar i Lig- 
nelsen om Husholdereiy snarest muligt at gribe sin 

Skyldner i Kraven og faae ham til at betale. 
Det forekommer ærlig, at, efter den Motivering, 
det ærede Medlem gav sit Ændringsforslag, har 
han Blod paa Tanden for at saae Skyldnereii til 
at betale. Jeg synes, at dette er noget strengt. 
Skjøndt det ierede Medlem sor Sorø Amts 2den 
Valgkreds (Alberti) anbefalede det ærede Medlems 
Ændringsforslag, er der en meget stor Forskjel 
mellem de to cerede Niedlexiiiriers Betragtning. 
Det ærede Medlem for Sorø Amts 2den Valgkreds 
sagde, at overfor de Folk, som ere Handlende eller 
Søfarende, kan det gjælde, at man skal have Sa- 
gen hurtig frem for at kunne holde paa dem, men 
overfor andre Folk gjælder det ikke saa NM om 
8 eller 14 Dage; men det ærede Medlem for 
Sorø Amts 3die Valgkreds gik ud paa blot at 
faae fat i Skyldneren og faae Sagen afgjort hur- 
tigst muligt Jeg fik Indtrykket af, at det ærede 
Medlem vil gaa meget strengt tilværks, men jeg 
kunde ønske at gaa betydelig mildere tilværks Det 
ærede Medlems Forslag smager for mig af, at det 
kunde være affattet betydelig kortere. Dersom jeg kunde 
have havt Ordet, før han havde stillet det, vilde 
jeg have raadet til kort og godt fra nu af at op- 
hæve hele Forligskommissionen; thi naar den skal 
ophæves for disse Gjældssager paa under 100 Nd., 
kan den ogsaa godt ophæves for de andre Gjælds- 
sager. Og naar den anden Del af Ændrings- 
forslaget, hvorefter Forbudet mod Sagføreres Mø- 
de ophæves, ogsaa vedtages ser jeg ikke Andet, 
end at man ligesaa godt kunde ophæve hele For- 
ligsinstitutionen; thi det følger klart deraf, at 
dersom min Modpart inøder med Sagfører, tvin- 
ges jeg til ogsaa at møde med en saadan, og 
overfor disse to Sagførere svinde baade jeg og 
min Modpart og selve Forligsinceglerne ind, idet 
ingen af os overfor disse retskyndige Piænd kan 
have nogen Mening. Det ærede Medlem skulde 
kort og godt have foreslaaet, at fra idag af skal 
Forligskommissionen være ophævet i Danmark; 
thi den vil ikke mere være nyttig. Til det ærede 
Medlem for A3ræstø Amts 3die Valgkreds (Leth), 
som var saa venlig at sige mig den Komplimenh 
at han godt kunde forstaa, at jeg havde vanske- 
ligt ved at forstaa, at Forligsprøven kunde træde 
i Baggrunden, skal jeg sige, at det er en stor 
Komplivient til min Opfattelsesevne Jeg gjør 
mig al mulig Flid for at forstaa det; men trods 
det Exempel, som det ærede Medlem fremkom med 
første Gang, og trods hans sidste Fremstilling 
er det mig dog ikke muligt at forstaa det, men 
det maa naturligvis skrives paa min egen Op- 
fattelsesevnes Regning, og jeg kan kun takke det 
ærede Medlem for, at han har gjort mig opmærk- 
som derpaa. 

G  Petersen: Jeg bad om Ordet, da 
det ærede Medlem for"Sorø Amts 3die Valg- 
kreds (Tauber) havde Ordet. Jeg tvivler ikke 
om, at det ærede Medlem har inegeii Sagkund- 


